
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

주민복지과 214,185,982 217,619,273 △3,433,291

국 163,024,638 169,435,203 △6,410,565

균 3,157,986 422,036 2,735,950

기 41,250 41,250 0

시 35,281,783 35,315,644 △33,861

구 12,680,325 12,405,140 275,185

노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 170,432,290 175,671,173 △5,238,883

국 138,358,834 145,999,193 △7,640,359

균 2,891,586 155,636 2,735,950

기 4,000 4,000 0

시 21,113,125 21,498,709 △385,584

구 8,064,745 8,013,635 51,110

노후 생활안정 지원 149,336,234 154,700,034 △5,363,800

국 129,967,725 137,632,775 △7,665,050

균 2,816,453 80,503 2,735,950

기 4,000 4,000 0

시 14,152,980 14,543,130 △390,150

구 2,395,076 2,439,626 △44,550

노후 기초생활 지원 188,800 94,400 94,400

시 188,800 94,400 94,400

301 일반보전금 188,800 94,400 94,400

시 188,800 94,400 94,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 188,800 94,400 94,400

○무의탁 독거노인 명절위로금
188,800 94,400 94,400

시 188,800 94,400 94,400

기초연금 지급 144,401,825 149,901,825 △5,500,000

국 129,967,725 134,917,725 △4,950,000

시 12,990,690 13,485,690 △495,000

구 1,443,410 1,498,410 △55,000

301 일반보전금 144,401,825 149,901,825 △5,500,000

국 129,967,725 134,917,725 △4,950,000

시 12,990,690 13,485,690 △495,000

구 1,443,410 1,498,410 △55,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 144,401,825 149,901,825 △5,500,000

○기초연금 지급 144,401,825 149,901,825 △5,500,000

국 129,967,725 134,917,725 △4,950,000

시 12,990,690 13,485,690 △495,000

구 1,443,410 1,498,410 △55,000

노인돌봄서비스사업 지원 3,878,640 3,878,640 0

국 0 2,715,050 △2,715,050

균 2,715,050 0 2,715,050

시 581,795 581,795 0

경정 188,800,000원

경정 144,401,825,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

구 581,795 581,795 0

307 민간이전 3,878,640 3,878,640 0

국 0 2,715,050 △2,715,050

균 2,715,050 0 2,715,050

시 581,795 581,795 0

구 581,795 581,795 0

11 사회복지사업보조 3,878,640 3,878,640 0

○노인맞춤돌봄서비스
3,878,640 3,878,640 0

국 0 2,715,050 △2,715,050

균 2,715,050 0 2,715,050

시 581,795 581,795 0

구 581,795 581,795 0

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원 204,007 162,207 41,800

균 101,403 80,503 20,900

시 51,902 41,452 10,450

구 50,702 40,252 10,450

307 민간이전 204,007 162,207 41,800

균 101,403 80,503 20,900

시 51,902 41,452 10,450

구 50,702 40,252 10,450

10 사회복지시설법정운영비보조 204,007 162,207 41,800

○독거노인중증장애인 응급안전알림서비스
운영 지원 204,007 162,207 41,800

균 101,403 80,503 20,900

시 51,902 41,452 10,450

구 50,702 40,252 10,450

노인복지시설 지원 4,006,477 3,906,251 100,226

국 281,725 281,725 0

균 75,133 75,133 0

시 1,797,952 1,793,386 4,566

구 1,851,667 1,756,007 95,660

경로당 운영 지원 689,090 701,090 △12,000

시 227,847 227,847 0

구 461,243 473,243 △12,000

301 일반보전금 35,600 47,600 △12,000

시 5,600 5,600 0

구 30,000 42,000 △12,000

14 기타보상금 35,600 47,600 △12,000

○경로당 찾아가는 강좌 프로그램 운영
30,000 42,000 △12,000

재가노인지원서비스센터 운영지원 289,872 285,306 4,566

시 289,872 285,306 4,566

307 민간이전 289,872 285,306 4,566

경정 3,878,640,000원

경정 204,007,000원

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

시 289,872 285,306 4,566

10 사회복지시설법정운영비보조 289,872 285,306 4,566

○재가노인지원서비스센터 운영비
289,872 285,306 4,566

시 289,872 285,306 4,566

사회복지업무보조 사회복무요원 관리(전환-주민복지과) 498,400 390,740 107,660

301 일반보전금 498,400 390,740 107,660

10 사회복무요원보상금 498,400 390,740 107,660

○봉급 384,000 315,000 69,000

○피복비 12,640 11,060 1,580

○교통비 24,960 24,024 936

○중식비 76,800 40,656 36,144

코로나19 사망자 장례지원 68,777 44,086 24,691

국 68,777 44,086 24,691

코로나19 사망자 장례비지원 68,777 44,086 24,691

국 68,777 44,086 24,691

301 일반보전금 68,777 44,086 24,691

국 68,777 44,086 24,691

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 68,777 44,086 24,691

○코로나19 사망자 장례비지원 68,777 44,086 24,691

- 코로나19 사망자 유족장례비
55,668 35,916 19,752

국 55,668 35,916 19,752

- 코로나19 전파방지 예방비용
13,109 8,170 4,939

국 13,109 8,170 4,939

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 41,273,434 39,486,991 1,786,443

국 24,665,804 23,436,010 1,229,794

기 37,250 37,250 0

시 14,148,678 13,796,955 351,723

구 2,421,702 2,216,776 204,926

장애인 복지보장 41,273,434 39,486,991 1,786,443

국 24,665,804 23,436,010 1,229,794

기 37,250 37,250 0

시 14,148,678 13,796,955 351,723

구 2,421,702 2,216,776 204,926

장애인복지관 운영지원 2,227,258 2,227,258 0

시 2,227,258 2,227,258 0

307 민간이전 2,227,258 2,227,258 0

시 2,227,258 2,227,258 0

10 사회복지시설법정운영비보조 2,227,258 2,227,258 0

○장애인복지관 운영지원 2,227,258 2,227,258 0

- 인건비 2,021,566 2,022,766 △1,200

경정 289,872,000원

경정 384,000,000원

경정 12,640,000원

경정 24,960,000원

경정 76,800,000원

경정 55,668,000원

경정 13,109,000원

경정 2,021,566,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

시 2,021,566 2,022,766 △1,200

- 운영비 182,266 181,066 1,200

시 182,266 181,066 1,200

장애인거주시설 운영 시비추가지원 227,403 213,248 14,155

시 227,403 213,248 14,155

307 민간이전 227,403 213,248 14,155

시 227,403 213,248 14,155

10 사회복지시설법정운영비보조 227,403 213,248 14,155

○장애인거주시설 운영 시비추가지원 116,055 101,900 14,155

- 특수근무수당 90,660 80,400 10,260

시 90,660 80,400 10,260

- 입원간호비 등 25,395 21,500 3,895

시 25,395 21,500 3,895

장애인 공동생활가정 지원 320,331 310,984 9,347

시 320,331 310,984 9,347

307 민간이전 320,331 310,984 9,347

시 320,331 310,984 9,347

10 사회복지시설법정운영비보조 320,331 310,984 9,347

○장애인 공동생활가정 지원 320,331 310,984 9,347

- 인건비 271,931 262,584 9,347

시 271,931 262,584 9,347

장애인 직업재활시설 지원 635,669 629,573 6,096

시 635,669 629,573 6,096

307 민간이전 635,669 629,573 6,096

시 635,669 629,573 6,096

10 사회복지시설법정운영비보조 635,669 629,573 6,096

○장애인 직업재활시설 지원 635,669 629,573 6,096

- 인건비 567,584 561,411 6,173

시 567,584 561,411 6,173

- 운영비 36,458 36,535 △77

시 36,458 36,535 △77

장애수당(기초) 지급 1,069,231 1,244,588 △175,357

국 748,463 871,211 △122,748

시 224,538 261,363 △36,825

구 96,230 112,014 △15,784

301 일반보전금 1,069,231 1,244,588 △175,357

국 748,463 871,211 △122,748

시 224,538 261,363 △36,825

구 96,230 112,014 △15,784

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,069,231 1,244,588 △175,357

○장애수당(기초) 지급
1,069,231 1,244,588 △175,357

국 748,463 871,211 △122,748

경정 182,266,000원

경정 90,660,000원

경정 25,395,000원

경정 271,931,000원

경정 567,584,000원

경정 36,458,000원

경정 1,069,231,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

시 224,538 261,363 △36,825

구 96,230 112,014 △15,784

장애수당(차상위 등) 지급 587,301 655,693 △68,392

국 411,111 458,985 △47,874

시 123,333 137,696 △14,363

구 52,857 59,012 △6,155

301 일반보전금 587,301 655,693 △68,392

국 411,111 458,985 △47,874

시 123,333 137,696 △14,363

구 52,857 59,012 △6,155

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 587,301 655,693 △68,392

○장애수당(차상위 등) 지급
587,301 655,693 △68,392

국 411,111 458,985 △47,874

시 123,333 137,696 △14,363

구 52,857 59,012 △6,155

장애인연금 급여 지급 7,339,670 7,607,726 △268,056

국 5,137,769 5,325,408 △187,639

시 2,201,901 2,282,318 △80,417

301 일반보전금 7,339,670 7,607,726 △268,056

국 5,137,769 5,325,408 △187,639

시 2,201,901 2,282,318 △80,417

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,339,670 7,607,726 △268,056

○장애인연금 급여 지급
7,339,670 7,607,726 △268,056

국 5,137,769 5,325,408 △187,639

시 2,201,901 2,282,318 △80,417

장애인 활동지원급여 지원 17,612,870 15,344,220 2,268,650

국 12,329,009 10,740,954 1,588,055

시 3,522,574 3,068,844 453,730

구 1,761,287 1,534,422 226,865

308 자치단체등이전 17,612,870 15,344,220 2,268,650

국 12,329,009 10,740,954 1,588,055

시 3,522,574 3,068,844 453,730

구 1,761,287 1,534,422 226,865

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,612,870 15,344,220 2,268,650

○장애인활동지원 급여
17,612,870 15,344,220 2,268,650

국 12,329,009 10,740,954 1,588,055

시 3,522,574 3,068,844 453,730

구 1,761,287 1,534,422 226,865

저소득아동 보호 및 육성(사회복지/취약계층지원) 222,800 227,800 △5,000

균 177,760 181,760 △4,000

시 13,332 13,632 △300

경정 587,301,000원

경정 7,339,670,000원

경정 17,612,870,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득아동 보호 및 육성(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약아동의 전인적 발달지원 (단위:천원)

구 31,708 32,408 △700

취약아동의 전인적 발달지원 222,800 227,800 △5,000

균 177,760 181,760 △4,000

시 13,332 13,632 △300

구 31,708 32,408 △700

취약계층 아동통합서비스 지원 222,800 227,800 △5,000

균 177,760 181,760 △4,000

시 13,332 13,632 △300

구 31,708 32,408 △700

301 일반보전금 155,780 160,780 △5,000

균 124,624 128,624 △4,000

시 9,346 9,646 △300

구 21,810 22,510 △700

14 기타보상금 138,780 143,780 △5,000

○드림스타트 프로그램 운영
138,180 143,180 △5,000

균 110,544 114,544 △4,000

시 8,290 8,590 △300

구 19,346 20,046 △700

행정운영경비(주민복지과)(기타/기타) 216,151 228,439 △12,288

균 88,640 84,640 4,000

시 6,648 6,348 300

구 120,863 137,451 △16,588

인력운영비(주민복지과) 172,544 167,544 5,000

균 88,640 84,640 4,000

시 6,648 6,348 300

구 77,256 76,556 700

인력운영비(아동통합사례관리사) 172,544 167,544 5,000

균 88,640 84,640 4,000

시 6,648 6,348 300

구 77,256 76,556 700

101 인건비 153,240 148,240 5,000

균 88,640 84,640 4,000

시 6,648 6,348 300

구 57,952 57,252 700

03 공무직(무기계약)근로자보수 153,240 148,240 5,000

○아동통합사례관리사 인건비
109,400 104,400 5,000

균 79,040 75,040 4,000

시 5,928 5,628 300

구 24,432 23,732 700

기본경비(주민복지과) 43,607 60,895 △17,288

기본경비(주민복지과) 43,607 60,895 △17,288

경정 138,180,000원

경정 109,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)(기타/기타)
단위: 기본경비(주민복지과) (단위:천원)

202 여비 19,000 36,288 △17,288

01 국내여비 19,000 36,288 △17,288

○기본업무 수행 출장여비
19,000 36,288 △17,288

재무활동(주민복지과)(기타/기타) 2,041,307 2,004,870 36,437

보전지출(주민복지과) 2,041,307 2,004,870 36,437

국시비보조금 반환(주민복지과) 2,041,307 2,004,870 36,437

802 반환금기타 2,041,307 2,004,870 36,437

01 국고보조금반환금 1,363,457 1,363,230 227

○2022년 감염취약계층 자가검사키트한시지원
집행잔액 및 이자 227 0 227

02 시ㆍ도비보조금반환금 677,850 641,640 36,210

○2022년 장애인지역사회재활시설 보조금 집
행잔액 반납 및 이자

51,584 18,377 33,207

○2022년 남구장애인복지관 보험해지 환급금
및 불용물품 매각 대금 2,776 0 2,776

○2022년 감염취약계층 자가검사키트 집행잔
액 및 이자 227 0 227

경정 19,000,000원

226,740원

경정 51,583,860원

2,775,490원

226,740원


